



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

AVENIDA GOES CALMON, Nº 591, CENTRO, BUERAREMA-BA. CEP: 45610-000  
CNPJ 13.721.188/0001-09

**Obra:** Contratação de empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para execução da obra de construção da 1ª Etapa da Cobertura do Galpão de Reciclagem no município de Buerarema(BA).

**Município:** Buerarema (BA)

### Planilha Orçamentária

ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (R\$)
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	73948/016	Limpeza manual do terreno com raspagem e nivelamento da área	m <sup>2</sup>	416,00	4,44	1.847,04
<b>Subtotal item 1.0</b>						<b>1.847,04</b>
<b>2.0 MOVIMENTO DE TERRA</b>						
2.1	93358	Escavação manual de valas, até a profundidade de 1,5 m	m <sup>3</sup>	8,76	70,27	615,71
2.2	94097	Regularização e compactação mecânica do fundo da vala	m <sup>2</sup>	9,18	5,78	53,06
<b>Subtotal item 2.0</b>						<b>668,77</b>
<b>3.0 FUNDAÇÃO</b>						
3.1	5651	Fôrma de madeira comum para fundações - reaproveitamento 5x	m <sup>2</sup>	36,72	52,11	1.913,48
3.2	95241	Lastro de concreto magro traço 1:4:8, espessura 5 cm, preparo mecânico	m <sup>2</sup>	0,46	25,76	11,82
3.3	94965	Concreto estrutural fck de 25 MPa, preparo mecânico com betoneira, inclui lançamento	m <sup>3</sup>	4,19	408,95	1.715,14
3.4	92883	Aço CA-50 em fundações - Diam 8,0mm	kg	294,00	11,69	3.436,86
3.5	74157/004	Lançamento de concreto estrutural em fundações	m <sup>3</sup>	4,19	122,12	512,17
<b>Subtotal item 3.0</b>						<b>7.589,47</b>
<b>4.0 ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA</b>						
4.1	72110	Estrutura metálica para cobertura 2 águas, vão de 8,00 m, Pilares em Perfil U 200mm e tesouras em Perfil U 100mm e Cantoneiras de 1/2" x 1/8", inclui tratamento anticorrosivo	m <sup>2</sup>	115,20	84,89	9.779,33
4.2	94213	Telha de aço galvanizado ondulada 0,5 mm	m <sup>2</sup>	115,20	46,96	5.409,79
<b>Subtotal item 4.0</b>						<b>15.189,12</b>
<b>5.0 SERVIÇOS DIVERSOS</b>						
5.1	72897	Carga manual de entulhos em caminhão basculantes	m <sup>3</sup>	20,80	24,80	515,84
5.2	95302	Transporte de entulhos em caminhão basculantes, DMT 10km	m <sup>3</sup>	20,80	15,35	319,28
5.3	9537	Limpeza geral	m <sup>2</sup>	96,00	2,71	260,16
<b>Subtotal item 5.0</b>						<b>1.095,28</b>
<b>Custo Total</b>						<b>R\$ 26.389,68</b>

Buerarema(BA), 25 de julho de 2017.